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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The teacher plays an important role in creating a supportive and 
inclusive educational environment that promotes the development of students with 
mental disabilities. This article examines the perception of computer science teachers 
of the influence of school computer science on students with mental disabilities. 
75 computer science teachers participated using a descriptive quantitative method 
in the form of an online questionnaire and a qualitative interviewing method. The 
results of the study showed that teachers have a positive perception of the impact 
of the computer science course on the development of students with mental 
disabilities. Increasing the positive perception of the impact of computer science 
on the development of students with mental disabilities affects the improvement of 
the attitude of computer science teachers to inclusive education, which will increase 
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the role of computer science teachers in building practical pedagogical strategies 
to create an inclusive environment. Recommendations are given on expanding the 
knowledge of teachers, organizing cooperation in school teams, influencing the 
increasing role of computer science teachers in inclusive education. The research 
was carried out within the framework of the grant financing of the project (grant 
№AP14872400) from the Science Committee of the Ministry of Science and Higher 
Education of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: inclusive education; computer science teachers, students with mental 
disabilities, teacher perception, pedagogical strategies, special educational needs
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Аннотация. Мұғалім психикалық кемістігі бар оқушылардың
дамуына ықпал ететін қолдау және инклюзивті білім беру ортасын құруда 
маңызды рөл атқарады. Бұл мақалада информатика мұғалімдерінің мектеп 
информатикасының дамуында ақыл-ой кемістігі бар оқушыларға әсерін 
қабылдауы зерттеледі. Онлайн-сауалнама түріндегі сипаттамалық сандық 
әдісті және сапалы сұхбат әдісін қолдана отырып, 75 информатика мұғалімдері 
қатысты. Зерттеу нәтижелері мұғалімдердің информатика курсының 
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психикалық ауытқулары бар оқушылардың дамуына әсерін оң қабылдағанын 
көрсетті. Позитивті қабылдауды арттыру информатиканың оқушылардың 
психикалық бұзылулармен дамуына әсері информатика мұғалімдерінің 
инклюзивті білімге деген көзқарасын жақсартуға әсер етеді, бұл информатика 
мұғалімінің инклюзивті орта құрудың практикалық педагогикалық 
стратегияларын құрудағы рөлін арттыруға мүмкіндік береді. Инклюзивті білім 
беруде информатика мұғалімінің рөлін арттыруға ықпал ететін мұғалімдердің 
білімін кеңейту, мектеп командаларында ынтымақтастықты ұйымдастыру 
бойынша ұсыныстар берілді. Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары 
білім министрлігінің Ғылым комитетінен жобаны (№AP14872400) гранттық 
қаржыландыру шеңберінде орындалды.

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру; информатика мұғалімдері, ақыл-ой 
кемістігі бар оқушылар, мұғалімдерді қабылдау, педагогикалық стратегиялар, 
ерекше білім беру қажеттіліктері
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Аннотация. Учитель играет важную роль в создании поддерживающей и 
инклюзивной образовательной среды, способствующая развитию учеников с 
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ментальными нарушениями. В этой статье исследуется восприятие учителями 
информатики влияния школьной информатики на учеников с ментальными 
отклонениями в развитии. В исследовании с использованием описательного 
количественного метода в форме онлайн-анкеты и качественного метода 
интервьюирования участвовали 75 учителей информатики. Результаты 
исследования показали, что учителя имеют положительное восприятие влияния 
курса информатики на развитие учеников с ментальными нарушениями. 
Повышение позитивного восприятия влияние информатики на развитие 
учеников с ментальными нарушениями влияет на улучшение отношения 
учителей информатики к инклюзивному образованию, что позволит повысить 
роль учителя информатики в построении практических педагогических 
стратегий по созданию инклюзивной среды. Авторами даны рекомендации 
по расширению знаний учителей, организации сотрудничества в школьных 
командах, влияющие на повышение роли учителя информатики в инклюзивном 
образовании. Исследование выполнено в рамках грантового финансирования 
проекта (грант №AP14872400) от Комитета науки Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан.

Ключевые слова: инклюзивное образование, учителя информатики, 
ученики с ментальными нарушениями, восприятие учителей, педагогические 
стратегии, особые образовательные потребности

Введение
Развитие инклюзивного образования в Казахстане в соответствии с 

Конвенцией Организации Объединенных Наций о правах инвалидов в 
рамках программы “Будущее без барьеров” значительно изменило картину 
развития педагогики в сторону реализации доступности, инклюзивности и 
равенства в образовании. Нормативно большинство школ Казахстана стали 
инклюзивными, в классы стали приниматься дети с ограничениями здоровья, 
открываться кабинеты поддержки инклюзии для психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса (Allan & Omarova, 2022; Helmer 
и др., 2023). На сегодняшний день еще не достигнута полная инклюзивность 
во всех школах, но большим успехом является наличие нормативной базы и 
желание руководителей школ создавать условия для открытия инклюзивных 
классов (Passeka & Somerton, 2022; Makoelle, 2020).

Одной из сложностей реализации программы стало использование 
знаний и капитала бывшего Советского Союза на реализацию инклюзивного 
образования, из-за чего наблюдаются разночтения в терминологии, 
неправильные представления и стереотипы о разнообразии и различиях 
(Passeka & Somerton, 2022). Инклюзивное образование стало восприниматься 
как специальное образование учащихся с ограничениями здоровья, требующее 
реабилитации и изменения самого ребенка, а не педагогики и среды 
обучения, из-за чего возможно маргинализация таких учащихся с особыми 
образовательными потребностями (Makoelle, 2020). Препятствием на пути 
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развития инклюзивного образования в Казахстане является также система 
оценки и классификации детей-инвалидов в стране, вследствие чего учителя 
восприняли инклюзивное образование сложной задачей, и многие высказались 
за сегрегацию (Allan & Omarova, 2022).

Включение учеников с ментальными нарушениями в инклюзивные 
классы поставило перед педагогом-предметником большие задачи развития 
себя как личности и профессионала, поскольку такой сегмент учеников с 
ограничениями здоровья требует значительных усилий для вовлечения в 
учебную деятельность. Бесспорно, что инклюзивное образование оказывает 
положительное влияние на развитие учеников с ментальными нарушениями. 
При правильном применении инклюзивных практик положительные 
результаты в когнитивном, психоэмоциональном развитии получают дети с 
аутизмом (Odom и др., 2021), умственной отсталостью (Anderson и др., 2022), 
когнитивными нарушениями (трудностями в обучении) (Krämer и др., 2021), 
синдромом Дауна (Krasniqi и др., 2022). Однако исследования учителей в 
общеобразовательных учреждениях показывают, что учителя демонстрируют 
недостаточную компетентность для удовлетворения потребностей учеников с 
ООП, особенно учеников с умственными отклонениями (Klang и др., 2020).

Особое место среди предметов занял курс информатики для учеников 
с ментальными нарушениями. Информатика является обязательным 
предметом в школе, направленным на развитие вычислительного мышления, 
моделирования, базовых цифровых навыков работы с технологиями обработки 
информации, базового программирования. Ряд исследований доказывают 
важность курса информатики для развития школьников с ментальными 
нарушениями.  В процессе обучения информатике, в частности, кодингу в 
среде Scratch формируется вычислительное мышление детей с ментальными 
нарушениями (Assainova и др., 2023). Блочное и текстовое программирование в 
среде Greenfoot является эффективным средством развития алгоритмического 
мышления у обучающихся с аутизмом (Eiselt & Carter, 2018). В исследование 
A. Begel (Begel и др., 2021) описывает удачный опыт обучения геймдизайну 
в среде MakeCode Arcade через визуально-блочную среду программирования. 

К сожалению, исследований в области развития педагогических подходов 
инклюзивного обучения информатике учеников с ментальными нарушениями 
критически мало. Изучение роли курса информатики для людей с ментальными 
отклонениями позволит раскрыть потенциал данной маргинализированной 
категории студентов с особыми образовательными потребностями для 
реализации потребностей заказчиков образовательного процесса (студентов, 
родителей, педагогов, государства) для достижения целей устойчивого 
развития, определенных ООН.

Учителя информатики как педагоги общеобразовательного курса 
испытывают трудности в организации инклюзивного обучения детей с 
ограничениями здоровья. Большинство казахстанских учителей считают 
образовательные возможности инвалидов в рамках модели инклюзивного 
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образования достаточными лишь частично и недостаточными с точки зрения 
универсального дизайна (Stambekovaa и др., 2022). Субъективное отношение к 
инклюзивности, отсутствие опыта и недостаточная подготовка к инклюзивному 
образованию, по мнению исследователей (Maulsharif и др., 2022) создают 
препятствия для перехода к инклюзивной школьной среде, инклюзивное 
образование должно стать неотъемлемой частью их профессионального 
мышления.

Исследование Нурмагаметовой Р. (Nurmaganbetova и др., 2020) показало, 
что многие педагоги-предметники оказались не готовы к полноценному и 
оптимальному общению с детьми с отклонениями в развитии. Сравнивая 
отношение учителей к ментальным отклонениям детей, было выявлено, что 
специальные педагоги придерживались более позитивного отношения, чем 
педагогики-предметники.

Предварительное изучение исследований, описывающих успешный опыт 
обучения информатике учащихся с ментальными нарушениями, показал, что 
роль учителя информатики в развитии ученика с ментальными нарушениями 
является значительной и недостаточно раскрыта в исследованиях.

В силу специфики курса информатики, его межпредметности и большого 
развивающего потенциала, направленного на развитие soft и hard навыков, 
важно измерить восприятие учителями возможного влияния информатики 
на учеников с ментальными нарушениями. Таким образом, существует 
ограниченное понимание того, как учителя информатики оценивают влияние 
школьного курса информатики на студентов с ментальными нарушениями. 
Исследования в этой области недостаточны, чтобы определить, как они 
воспринимают этот процесс и как они оценивают свою роль в нем. Данная 
ситуация создает пробел в современной научной литературе по внедрению 
инклюзивного образования в Казахстане. Также повседневная практика 
учителей информатики по установлению и поддержанию инклюзивности 
не полностью освещена в исследовательской литературе. Это исследование 
может помочь заполнить эти пробелы, предоставив более глубокое понимание 
мотивации учителей информатики работать в инклюзивной среде, их 
восприятия влияния информатики на учеников с ментальными нарушениями, 
а также эффектов обучения информатики на этих учеников. 

Чтобы устранить эти пробелы, авторами были поставлены следующие 
исследовательские вопросы:

1. Каково восприятие возможного влияния школьной информатики на 
учеников с ментальными нарушениями?

2. Какие сложности инклюзивного обучения информатике имеются у 
учеников с ментальными нарушениями в средней школе?

Материалы и методы
Для поиска ответов на исследовательские вопросы было проведено 

анкетирование 75 учителей информатики общеобразовательных школ 
Павлодарского региона Казахстана и глубинное интервью с 10 учителями. 
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От каждого участника было получено добровольное согласие на участие в 
эксперименте. Исследование было одобрено этическим комитетом Маргулан 
университета. Критерием отбора участников стали а) опыт работы учителем 
информатики, преподавательская деятельность в инклюзивных классах 
ученикам с особыми образовательными потребностями. Важным критерием 
было наличие у учителя опыта обучения школьников с ментальными 
нарушениями, например, учеников с аутизмом и аутистическим спектром, 
умственной отсталостью, синдромом дефицита внимания, когнитивными 
нарушениями, учеников с синдромом Дауна, детским церебральным 
параличом (при наличии психических расстройств) и другими расстройствами 
ментального развития.  

Респонденты были приглашены к участию в исследовании через Whatsapp-
группу коммьюнити учителей информатики Павлодарского региона. 
Исследование проводилось в два этапа: сначала было проведено анкетирование 
педагогов по трем блокам вопросов для определения восприятия влияния 
информатики на учеников с ментальными нарушениями, мотивации к 
преподаванию и отношению к инклюзивному образованию; после было 
проведено полиструктурированное интервью с выбранными учителями 
информатики, которые выразили желание участвовать во втором этапе опроса.  
Для определения достоверности, анкета была изучена тремя экспертами 
в области инклюзивного образования и экспертом по педагогическим 
измерениям университета, затем протестирована на 10 учителях из 5 школ с 
инклюзивными классами. 

Анкета содержала 14 вопросов, которые были составлены авторами 
данного исследования и проверены экспертами. Ответы на анкетирование 
осуществлялись по 5-балльной шкале Лайкерта: полностью согласен - 
5; согласен - 4; не определился - 3; не согласен - 2; и категорически не 
согласен - 1. Коэффициент Альфа Кронбаха (0,78) подтвердил внутреннюю 
согласованность опроса. Анкета была разработана с помощью Google-форм 
на сервере университета и отправлена в чат-группы учителей информатики, к 
которому имеют доступ авторы данного исследования вследствие постоянного 
нетворкинга с учителями информатики региона. Процент возврата анкет 
составил 64%, поскольку не все учителя имели опыт преподавания ученикам с 
ментальными нарушениями в инклюзивных классах. 75 учителей (54 женщин, 
21 мужчин) успешно заполнили анкету. Все участниками были учителями 
информатики с опытом работы в инклюзивных классах. Шестнадцать (21 %) 
учителей преподавали в течение 1–4 лет; 7 (9 %) учителей преподавали в течение 
4-7 лет; 26 (35 %) преподавали в течение 8–15 лет; 26 (35 %) преподавали в 
течение 16 и более лет. 33 учителя информатики (44 %) прошли подготовку по 
инклюзивному образованию. 50 учителей было из городских школ (66,6 %), 
24 из сельских школ (32 %), и 1 учитель представлял районную школу (1,4 %).  

Вторая часть исследования связана с проведением полиструктурированного 
интервью с заинтересованными учителями, желающими рассказать подробнее 
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о своем опыте инклюзивного обучения информатике детей с ментальными 
нарушениями, проблемах и вызовах, с которыми столкнулись при обучении 
в инклюзивном классе. Интервью длилось от 60 до 80 минут. Ответы были 
закодированы и сгруппированы для анализа данных. Собеседование было 
неформальным и открытым, и было сосредоточено на подробном описании 
методик включения учеников с особыми образовательными потребностями 
в обучение информатики классах, мерах активизации и сложностях 
реализации инклюзивного образования. Их попросили обсудить как ученики 
с ментальными нарушениями реагируют на методы обучения информатике, 
влияние процесса обучения на компетенции учеников, возможностях развития 
преподавательской практики. Затем учителей попросили описать препятствия, 
с которыми они сталкивались при организации обучения в инклюзивном 
классе, типы подходов для устранения некоторых препятствий, перспективах 
личностного роста в инклюзивном обучении школьников с ментальными 
нарушениями.

Результаты
Результаты анкетирования представлены в таблице 1. 
Большинство учителей согласны с тем, что курс информатики способствует 

развитию у учеников с ментальными нарушениями цифровых навыков 
для решения бытовых задач ― средняя оценка 3,85, среднеквадратичное 
отклонение 0,08, что показывает практически единогласное мнение по этому 
параметру. 

 Это мнение также подтверждается качественными ответами учителей 
информатики, полученные в интервью: 

– «Информатика ― это выход для таких детей, инструмент в жизни, 
ребенок с дефектом речи может спокойно проявляться через компьютер, также 
курс информатики ― это инструмент профориентации, в будущем ученики с 
ментальными нарушениями могут работать в IT-профессии»; 

– «Компьютер легко понимать, делать за компьютером проще, чем написать 
вручную на бумаге задание»; 

– «Ученику с ментальными отклонениями проще визуализировать 
информацию на компьютере»; 

– «Информатика дает большое количество профессий, в которых в 
дальнейшем могут трудоустроиться люди с ментальными нарушениями» 

– «Ученики с ООП с удовольствием работают с гаджетами и компьютером, 
поэтому информатика для них интереснее, чем другие курсы»; 

– «Ребенка легче занять компьютером на уроках, если даже он агрессирует, 
а приобретенные цифровые навыки понадобятся ему для жизни». 

Таблица 1 – Восприятие влияния информатики на учеников с ООП
Показатели Среднее 

значение
Среднеквадратич-

ное отклонение
1. Занятия по информатике улучшают навыки решения проблем 
у учеников с ментальными нарушениями 

3,64 0,1
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2. Ученики с ментальными нарушениями улучшают свои 
коммуникативные навыки в процессе обучения информатике

3,57 0,09

3. Изучение информатики оказывает положительное влияние на 
социальное и эмоциональное развитие учеников с ментальными 
нарушениями 

3,69 0,08

4. Ученики без ментальных нарушений извлекают выгоду 
из сотрудничества и общения с учениками с ментальными 
нарушениями в процессе обучения информатике   

3,41 0,09

5. Ученики с ментальными нарушениями активно участвуют в 
групповых проектах по информатике вместе с учениками без 
ментальных нарушений

3,04 0,11

6. Обучение информатике в инклюзивном классе способствует 
пониманию учениками ценности индивидуальных различий и 
вовлеченности каждого в общий процесс   

3,47 0,1

7. Изучение информатики приводит к улучшению академических 
результатов всех учеников, включая тех, кто имеет ментальные 
нарушения  

3,68 0,09

8. Изучение информатики способствует развитию у учеников 
с ментальными нарушениями цифровых навыков для решения 
бытовых задач

3,85 0,08

9. Участие в проектах по информатике улучшает способность 
учеников с ментальными нарушениями к командной работе и 
взаимодействию  

3,65 0,09

10.  Занятия по информатике помогают ученикам с ментальными 
нарушениями развивать навыки планирования и организации 
работы  

3,73 0,08

11. Ученики с ментальными нарушениями иногда сталкиваются 
с изоляцией в процессе обучения информатике  

3,47 0,1

12. Интеграция в учебный процесс проектов по информатике, 
требующих исследовательской деятельности, способствует 
расширению кругозора учеников с ментальными нарушениями    

3,75 0,08

13. Ученики с ментальными нарушениями иногда подвергаются 
травле или игнорированию со стороны сверстников при 
выполнении проектных заданий по информатике

3,02 0,14

14. Ученики с ментальными нарушениями иногда сталкиваются 
с насмешками от сверстников на уроках по информатике 2,99 0,1

Наименьшее согласие получено по последним двум параметрам (несут 
негативную окраску) оценки восприятия влияния информатики - M = 3,02 и 
2,99, со средним отклонением 0,14 и 0,01, что отражает тот факт, что многие 
учителя не согласны с тем, что ученики с ментальными нарушениями 
подвергаются травле или игнорированию со стороны сверстников при 
выполнении заданий по информатике, а также подвергаются насмешкам. С 
другой стороны, наблюдается тенденция к изменению отношения к ученикам 
с ООП: в утверждениях 11 и 12 таблицы 1 учителя информатики не были 
согласны, что учащимся на хватает навыков для обучения наряду с учениками 
без ООП в инклюзивном классе.  В целом, учителя информатики воспринимают 
информатику как средство позитивного влияния на учеников с ментальными 
нарушениями (M = 3,48, SD = 0,09).



30

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Ответы 75 учителей информатики на открытые вопросы анкеты и глубинное 
интервью с 10 учителями информатики показали основные результаты, которые 
были сгруппированы по 3 типам сложностей обучения в инклюзивной среде 
учеников с ментальными нарушениями. 

Первый тип сложностей связан с трудностями использования методики 
обучения информатике. Часть учителей ответила таким образом: 

– «Если в классе присутствуют ученики с умственной отсталостью и 
задержкой психического развития наряду с сильными учениками, то в 
результате страдают все, как бы учитель не готовился. У меня не хватает 
знаний по организации совместной учебной деятельности учеников с ООП с 
нормотипичными детьми»; 

– «Если инклюзивное образование включать во все школы, то результат 
будет нулевой. Учитель не сможет вразрез с планом уделять внимание всем 
сразу, а таким деткам нужно индивидуальное внимание. По крайней мере, у 
меня это не получается», 

– «Ученики с умственной отсталостью, задержкой психического развития 
или аутизмом имеют специфическое поведение, сниженный фокус внимания, 
из-за чего мне сложно вовлечь ученика в работу над учебной задачей». 

Второй тип  сложностей связан с недостаточным оснащением оборудованием  
инклюзивных классов: «Ученикам с ООП нужно индивидуальное обучение 
или специальные отдельные классы, так как не хватает интерактивных досок, 
цифровых образовательных ресурсов, специально созданных для учеников 
с ментальными нарушениями», «Необходим цветной принтер и устройство 
для ламинирования, чтобы распечатывать раздаточные материалы», «Не на 
всех компьютерах есть звуковые колонки, чтобы представлять материал для 
учеников в разном виде, в том числе мультимедийном». 

Много сложностей связаны со взаимодействием с администрацией, 
участниками образовательного процесса для разработки эффективных 
адаптированных программ обучения, совместных действий по достижению 
намеченных целей обучения: «Я не получаю данных от психолога, педагога-
ассистента ребенка с ООП по корректировке методики обучения», «Мне 
хотелось бы получать четкие рекомендации и инструкции по инклюзивному 
обучению». Большая загруженность учителя-предметника также является 
одной из сложностей, вот ответ одного из учителей: «Хотелось бы меньше 
документации, так как нет времени на оформление всех документов с 
учащимися ООП», «Для охвата вниманием всех учащихся, при изучении 
материала, необходимо большое количество часов, отведенных для изучения 
материала. Мне катастрофически не хватает времени для подготовки материалов 
для таких детей». Возникли вопросы по диагностике и включения детей в 
инклюзивные классы: «Дети с особыми образовательными потребностями 
очень разные, поэтому нужно рассмотреть более тщательно вопрос, кто из 
них может обучаться вместе с обычными детьми, а кому все же не стоит. 
Обычные дети тоже заслуживают максимум внимания», «Не всегда ученик 



31

ISSN 1991-3494 2. 2024

с ООП может обучаться в обычном классе, порой он представляет опасность 
для остальных учащихся (неконтролируемые вспышки агрессии). Тут важна 
правильная диагностика детей с умственными отклонениями». Эти ответы 
свидетельствуют о том, что учителя информатики не участвуют в обсуждении 
индивидуальной траектории обучения школьников с ООП, из-за чего не имеют 
голоса по корректировке их образовательного маршрута. 

Один учитель информатики озвучил проблему, которая относится к двум 
сферам – незнание эффективных методик инклюзивного обучения/вовлечения 
детей с ООП и отсутствие ресурсов, в виде ассистентов: «Я работаю в классе, в 
котором обучаются два ребенка с ментальными отклонениями в развитии, для 
каждого из них есть отдельная программа и нет тьютора. В начальной школе 
тьюторы были, потом сказали, что дети не агрессивные и тьютор не нужен. 
Если уделять внимание этим детям, остальные 27 остаются «бесхозные», если с 
нормотипичными работать, то дети с ООП сами не обучатся. В общем, я теряю 
целый класс с шестью отличниками... А у детей с ООП отнимаем будущее, 
потому что, работая с ними в малых группах, индивидуально или с тьютором 
они могут добиться гораздо больше. Я могу подготовить задания отдельно хоть 
на всех 29 учащихся класса. Но каждому из них нужен учитель».

Таким образом, у учителей информатики возникает много проблем, 
связанных с обучением информатике учеников с ментальными нарушениями 
в условиях инклюзивного класса.  

Дискуссия. Проблема определения роли учителей в инклюзивном 
образовании не нашла должного отражения в научной литературе, поэтому 
данное исследование призвано заполнить явный пробел в литературе, осветив 
взгляды учителей информатики на инклюзивное образование в Казахстане, 
влияние курса информатики на учеников с ментальными нарушениями.  

 Результаты исследования показали позитивное восприятие влияния 
информатики на развитие школьников с ментальными нарушениями. 
Наиболее важным результатом влияния информатики учителя выбрали 
формирование у учеников с ООП цифровых навыков для решения бытовых 
задач, развития кругозора, навыков планирования, навыков решения проблем. 
Это подтверждает результаты исследования мнений учителей, касающихся 
приоритетности развития soft skills вместо академических навыков у 
школьников с ментальными нарушениями (Nikolopoulou, 2022).

Высказывания учителей “теория одно, а практика другое” показывает, 
что необходимы не только теоретические знания, но и практические 
умения. Наличие практических умений, полученных при условии частого и 
интенсивного прямого контакта с учащимися с ментальными нарушениями, 
позволяет формировать позитивное отношение к инклюзивности и исключать 
предубеждения. Таким образом, в подготовку учителей информатики важно 
включать не только теоретический материал, но и практические занятия, 
включающие фактическое взаимодействие со школьниками с ментальными 
нарушениями (Tenback и др., 2024).
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Большинство учителей считают, что инклюзивное образование увеличивает 
нагрузку на преподавателя, из-за большой бумажной работы, распределения 
внимания, использования разного материала, методики обучения из-за чего 
испытывают стресс. Увеличение нагрузки влияет на качество преподавания 
и отношение к инклюзивному образованию. Однако исследование S. Weiss 
показало, что учителя, которые в наибольшей степени оценивают реализацию 
инклюзии, меньше испытывают стресс (Weiss и др., 2021). Данный факт 
указывает на то, что учителя информатики, участвующие в исследовании, 
недостаточно высоко оценивают возможности инклюзии, что отражается на 
отношении к инклюзивному образованию.

Высокий показатель по параметру “Я готов участвовать в командном 
обучении, чтобы помочь удовлетворить потребности учеников” обоснован тем, 
что проектное обучение является важным методом в обучении информатики. 
это особенность учителей информатики (Zhu & Wang, 2024). Однако при этом 
значительно количество учителей согласились, что учителя часто не добиваются 
успеха с учениками с ООП, даже если стараются (MD = 3.48, SD = 0.11). Это снова 
доказывает, что учителя информатики не владеют технологиями вовлечения 
учеников и управлением группой в инклюзивной среде. Поэтому важно 
обучать учителей информатики организации проектной и командной работы 
учеников с ментальными нарушениями совместно с учениками без ментальных 
нарушений. В предыдущих исследованиях описываются преимущества 
командной работы, благодаря все ученики получили академические выгоды от 
образовательного процесс. (Begel и др., 2021; Muñoz-Martínez и др., 2021). При 
этом важно стимулировать педагогов для вовлечения учеников с ментальными 
нарушениями в совместную проектную, командную работу с учениками без 
ООП на уроках информатики. 

Инклюзивное образование предполагает коммуникацию с участниками 
инклюзивного процесса, включая администрацию, ассистентов, психологов, 
специальных педагогов, родителей. Коммуникация со всеми участниками 
образовательного процесса является важным фактором успешности 
инклюзивного обучения и получения студентами академических выгод 
(Elmira & Negmatzhan, 2022). Результаты анкеты показали, что учителя 
информатики стараются разговаривать с коллегами и участвовать в разработке 
образовательного маршрута. Это является хорошим сдвигом в сторону развития 
профессионального мышления педагога в новых условиях инклюзивной 
школы в сторону установления коммуникации и усиления голоса учителя 
информатики в построении образовательного маршрута ребенка с ООП 
(ментальными отклонениями) (Stambekovaa и др., 2022). Таким образом, роль 
учителей информатики в инклюзивном образовании является неоднозначной и 
ее эффекивность требует решения проблем: 

– обучение и переподготовка учителей информатике специальной педагогике 
и инклюзивным технологиям обучения, составлению адаптированной 
программы обучения, универсальному дизайну обучения с целью расширения 
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знаний о возможностях инклюзивного образования для удовлетворения 
учебных потребностей учеников с ментальными нарушениями и без них;

– усиление голоса учителя информатики в разработке образовательного 
маршрута детей с ментальными нарушениями путем включения в 
коммуникацию с участниками инклюзивного образовательного процесса 
(администрация, родители, специальные педагоги, психологи, ассистенты-
тьюторы).

Ограничения этого исследования заключаются в том, что оно было 
проведено в северном регионе Казахстана, и данные были получены от 
небольшого числа участников. Небольшая выборка объясняется тем, что 
не все учителя информатики имели опыт работы в инклюзивных классах, а 
именно с учениками с ментальными нарушениями. Ограничением можно 
считать разный уровень образования в области инклюзии. Так некоторые 
респонденты получили знания в стенах университета, и они стали самыми 
горячими поклонниками инклюзивного образования (имели высокий уровень 
позитивного отношения). Другие учителя информатики приобрели знания во 
время прохождения курсов повышения квалификации, поэтому их понимание 
концепции инклюзии может отличаться от понимания остальных.

Заключение
Роль педагога имеет решающее значение для реализации эффективного 

образования учащихся с ментальными ограничениями здоровья. Результаты 
исследования показали, что учителя информатики, работающих в 
инклюзивных классах с учениками с ментальными нарушениями, имеют 
положительное восприятие возможного влияния информатики на развитие 
учеников с ментальными нарушениями. Основываясь на этих выводах, 
даются рекомендации: а) обучение и переподготовка учителей информатики 
по инклюзивным технологиям и специальной педагогике, с включением 
практических заданий по взаимодействию с учениками с ментальными 
нарушениями, адаптации образовательных программ и ресурсов, технологиям 
вовлечения в проектное и командное обучение учеников  с ментальными 
нарушениями совместно с учениками без ООП; б) усиление роли учителя 
разработке образовательного маршрута ребенка с ментальными нарушениями 
путем включения учителя информатики в педагогический консилиум. 
Дальнейшая перспектива исследования видятся нами в изучении условий для 
эффективного обучения и переподготовки учителей информатики в области 
инклюзивного образования, методологии организации совместной учебной 
деятельности всех учеников инклюзивного класса, влияния методики обучения 
информатике на развитие качеств ученика с ментальными ограничениями 
здоровья. 
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